mus, si saltem posterior; nunc vero nec scire nec divinare licet.

Fingamus tamen rei explicandae causa Sophoclem ita rem instituisse, ut Aegeus calceis Thesei quoquo modo inspectis filium sibi venisse cognosceret, Euripidem autem, cum longe diversum gladio indice *ἀναγνώρισμέν* excogitasset, antecessoris rationem abjecisse; quid ei tandem causae fuisse dicemus, ut praeter necessarium gladium etiam inutile calceorum additamentum conservaret? Equidem religionem dixerim vel quandam pietatem: cum in rei summa aliam viam ingressus esset, noluit etiam in minutis, ubi nil attinebat, ab eo discedere. Ita haec rudimentalis conduplicatio orta est; gladii efficax est motivum (salva severiorum iudicum venia dixerim), calceorum nunc quidem ad rudimentum redactum est, indicio tamen nobis est et ipsum quandoque, absente etiam tum gladio, efficax fuisse.

Haec ultima, ut jam praemonui, dicis causa finxi; neque enim quidquam certi de ambobus Aegeis sciri potest. Nunc autem ad seria veniamus.

18. Atque adeo ad maxime seria; ab Aeschyli enim 'Prometheo' incipiendum est. In ea sane, quae nobis sola servata est, 'Vincti' fabula ita Titanis poena repraesentatur: in deserta Scythia (2) altissimo scopulo affixus est, unde longe mare prospicitur (89), idque manibus (55—61) et lateribus (71) et cruribus (74—81) et cuneo trans pectus acto (64). His corporis doloribus additur animi aegritudo, cum se inimicorum suorum ludibrium factum esse sentiat; dolet igitur non maluisse Jovem Tartari eum nocte condere, ubi nemo oculos cruciatibus suis pascere posset (152—8).

Haec igitur altera est poena, quam statim ab initio tragoediae palitur; alteram ei in exedo Mercurius minitatur (1016—29): Iovem nimirum fracto scopulo in Tartarum eum detrusurum esse, qui saxeo eum amplexu retenturus

sit<sup>1</sup>. Post longum demum temporis spatium fore ut luci reddatur, sed Jovis aquilam corporis ejus lacinias devoraturam esse, neque ullum cruciatibus finem affore, priusquam deus aliqui doloris ejus heres lucidum diem Orci Tartarique tenebris commutare velit.

Duas hic principales poenas discernere possumus: alteram super terram in clara luce positam, alteram in Tartari caliginem demersam, qui hic invito Hesiodo idem atque Orcus esse praesumitur. Aquila utpote Jovis nuntia unice priori poenae accommodata est; contra dei alicujus, Chironis scilicet, vicarius in Tartarum descensus quavis ratione cum ipso Titane in Tartaro morante jungendus est. Creditur enim Orcus victimam sibi sub terram demissam ut honoris sibi debiti pignus mordicus retinere, id quod Alcestidis fabula edocemur; non potuit igitur Prometheus prius dimittere, quam sibi alia victima daretur eaque ejusdem pretii; deus scilicet pro deo.

Conjunxit igitur Aeschylus poenas, quae in fontibus ejus singulae fuerant. Et hoc quidem quivis primo obtutu intellet efficacem apud eum solam priorem esse: Prometheus scopulo aereo affixum et nos in 'Vincto' habemus et antiqui in 'Liberando' habuerunt. Quin adeo, ut etiam Tartareae poenae locus in fabula daretur, vim mythopoeiae intulit sollertissimus ceteroqui poeta Prometheusque cum in Orcum demersisset, novo molimine, cujus ne causam<sup>2</sup> quidem addidit, superis auris restituere

<sup>1</sup> Haec poetica saxei amplexus imago etiam in aliis mythis occurrit; ea enim fuit et Niobes in Sipylo monte sors, et Lycurgi, qui Liberum laeserat, et Perithoi nefarii consilii poenam in Orco patientis donec eum cum Theseo Hercules liberaret.

<sup>2</sup> Hinc maxime elucet falli eos, qui Tartari descensum pro exasperatione habent poenae contumaciae causa Prometheus imposita. Immo si augendus erat terror ad arcanam scientiam Titani eripiendam, quod dramaticum erat ipsius Aeschyli *επεισόδιον*, apte ad eam rem aquila cruciatrice reservabatur, in Tartarum vero praecipitatio supervacanea erat.

debut; adeo aliena fuit Tartarea conceptio a totius tra-goediæ proposito. Recte igitur eam rudimentalem dicemus.

Est tamen quo horum locorum ratio ab ea, quam vulgo habemus, differat: non enim ex suo commentus est Aeschylus eum locum, quem efficacem diximus, sed e fonte ipsum quoque hausit eoque Hesiodo. Ibi enim superterraneam conceptionem solam habemus. Jupiter Prometheum indestructibilibus vinculis coercet poste trans pectus acto<sup>1</sup> vinctoque aquilam immittit, quae jecur ejus interdium vorat, ita tamen, ut devorata pars noctu succrescat (521—5). De Tartaro et de Chirone altum est silentium; unum additur aquilam postmodo ab Hercule occisam esse »non invito Jove«, qui hunc honorem filio reservare voluerit.

Plane ex alio fonte hauserit oportet poeta Tartaream versionem, quae apud eum rudimentalis est, in fonte vero sola efficax esse debuit. Secundum hanc versionem Jupiter Prometheum post ignem raptum in Orcum detrusit; postmodo cum defervescente ira eum liberare vellet, Orcum semel concesso honore fraudare non potuit nisi alio deo ultro liberandi poenam in se suscipiente, cui conditioni Chiron demum satisfecit. Haec enim nobis constare debent: Chironis descensus condicio est ascensus Promethi, non aquilae ab Hercule occidendae; quodsi cum hoc Herculeo labore eum conjunxit Aeschylus, necessitate coactus vim mytho intulit. Postquam enim superterraneam versionem Tartarea conduplicavit, desitus est Promethi ascensus pro liberatione haberi. Ita factum est, ut Chironis descensus, sine quo Titanis liberatio repraesentari non poterat, pri-

<sup>1</sup> Ita Hesiodum Aeschylus intellexit v. 64 et ante eum Clusinae amphorae pictor (Roscher *Lex. myth.* III 3090), nisi quod hic hunc *kloua* pali instar ab imis partibus cervicem usque actum pinxit. Quam interpretationem equidem recte se habere censeo, cum — pace dixerim et God. Hermannii et Nic. Weckliini et U. de Wilamowitz (*Interpret.* 130) — persuadere mihi non possim Aeschylum minus ac nos Graecam linguam calluisse.

stino ligamine solutus invita ratione cum aquila occidenda conjungeretur <sup>1</sup>.

Has igitur duas habemus originarias versiones:

A. Versio superterranea. Prometheus montis cacumini sive Scythici sive Caucasici affigitur jecurque ejus subinde succrescens ab aquila devoratur. Post multa demum saecula eum Hercules liberat Jovis permissu occisa aquila solutisque vinculis.

B. Versio Tartarea. Prometheus in Tartari tenebras detruditur. Post multa saecula eum Hercules liberat, postquam Chiron ex pede laborans Hydrae veneno infecto ejus se vicem Orco dari passus est.

Haec ideo disputavi, ne mihi quis objiceret Tartaream versionem, Aeschylum si excipias, apud Horatium demum apparere <sup>2</sup>; immo subintellegenda est, ubicunque de Chironis vicaria opera antiquam sane habemus fabulam. Atque hoc est argumentum illud extrinsecus afferendum, quo rudimentalem nostram rationem firmandam recepimus, ut de antecedente fama nobis conjecturam facere

<sup>1</sup> Notandum tamen est — id quod mihi maxime esse momenti videtur ad sententiam meam approbandam — Aeschylum, cum antiquum atque rationale Chironis cum Prometheo in Orcum demisso vinculum abrumperet, partem tamen ligaminis intactam reliquisset, quae nunc antiquam necessitudinem invita prodit; ita enim de eo 1026 Mercurius vaticinatur: *τοιουδὲ μόχθου* (h. e. funestae aquilae superterranei pastūs) *τέρμα μὴ τι προσδόκα, πρὶν ἂν θεῶν τις διαδόχος τῶν σῶν πόνων φανῆ* *Δελήση τ' εἰς ἀνάγητον μολεῖν Ἴαδην*. Quae qui legit, facere non potest quin Orcinae Promethei poenae vicarium accipiat Chironem; haec igitur ferebat antiqua fama ab Aeschylo derelicta.

<sup>2</sup> c. II 13, 37 *Quin ei Prometheus et Pelopis parens dulci laborem decipitur sono*; 18, 34 *nec satellites Orci callidum Promethea revexit auro captus*, sc. Charon, quem et ipsum antiquitus Minyadi deberi non abs re erit monuisse. Non quod ab Horatio eam consultam esse credam; verisimile tamen est perdoctos Alexandrinae aetatis poetas obliteratam cyclicorum famam etiam ad eum manasse. Ceterum etiam Ixionis poenam ab aliis superterraneam ab aliis Tartaream fingi meminisse juvabit.

liceat. Hanc ipsam tamen Hesiodi aemulam cui debuerit Aeschylus, in tanto epicae poeseos naufragio vix indicare licebit; possis tamen e. g. de cyclica Minyade cogitare.

Atque hoc est Tartareae poenae rudimentum per conduplicationem a poeta servatum; nec tamen eâ solâ viâ eam in tragoediam suam induxit. Vv. 152 sqq. enim eam prece quodammodo Titanis praeoccupavit:

*εἰ γὰρ μὴ ὑπὸ γῆν νέρθεν Δ' Αἴδου  
τοῦ νεκροδέγμωνος  
εἰς ἀπέραντον Τάρταρον ἦκεν,  
δεσμοῖς ἀλύτοις ἀγρώως πελάσας...*

quae plane cum Mercurii minis 1016 sqq. concinere et Orcus demonstrat cum Tartaro identificatus (cf. 1029 Ἄϊδην κνεφαῖά τ' ἀμφὶ Ταρτάρου βάθει) et vincula insolubilia (cf. 1019 πετραῖα δ' ἀγκάλη σε βαστάσει). Sed haec ad vastum pertinent irriti consilii genus, de quo quarto nobis capite agendum erit.

19. Habet tamen, ut suo loco monui, peculiare quiddam haec Aeschylea conduplicatio, scilicet efficacem locum non ab ipso poeta mythopoeiae amplificatore fictum, sed ex antiquo ipsum quoque haustum, ut eodem jure contaminatio appellari possit. Propius vulgatam conduplicationum methodum aliud exemplum accedit, quod nobis Sophocles supeditabit.

In *Electra* enim ejus ita Talthybius — liceat enim vero eum nomine appellare abjecto inepto grammaticorum commento<sup>1</sup> — servati pupilli antiquam recolit memoriam (11):

<sup>1</sup> Credo multos animadvertisse parcissimam esse nominum priorum tragoediam, id quod etiam magis mirum videbitur, si hanc parsimoniam cum laeta epicorum carminum ubertate comparaverimus. Cujus rei causam non tam in poetarum ingeniis positam esse opinor quam in eo, quod heroum nomina a poetis epicis ad dactylo-

ὄθεν σε πατρός ἐκ φονῶν ἐγὼ ποτε  
πρὸς σῆς ὀμαίμου καὶ κασιγνήτης λαβῶν...

Conduplicata est igitur servatoris persona, et quidem ita, ut major rei gestae laus ad Electram recidat; illius enim et mens et manus Oresten e fati faucibus eripuerunt, Talthybius cum sibi traditum ad Strophium perferret, revera nil nisi ποδῶν ὑπηρέτημα, ut ipsa infra quamvis gratabunda dicit, praestitit. Electrae igitur facinus pro efficaci est loco — amplificandis enim heroinae partibus inservit, — quare saepius in tragoedia commemoratur; Talthybii adjutoria opera, quo ad ejus fieri potuit, ad rudimentum redigitur. Non sine causa hac restrictione usus sum; plane enim rudimentalis esset ejus persona, si ita res instituta esset, ut Electram cum Oreste ad Strophium proficiscentem Talthybius comitaretur; quod quoniam a heroicae aetatis moribus alienum erat, quod solum poterat poeta effecit, ut ille scilicet famulus dominae jussui pareret.

Susplicari igitur licet in antiquiore fama Electrae nullas fuisse in servando Oreste partes, totamque rem a Talthybio transactam esse. Et ea est revera Euripidis mythopoeia, apud quem parvulâ etiamtum Electrâ (284; 542; 574) patris paedagogus pupillo mortem imminente arcuisse dicitur (16; 286; 416). Quod tamen ne Euripideae prioritatis fautores in rem vertere possint, eadem fuit jam lyricorum poetarum mythopoeia (non Aeschyli, apud quem πάθος augendi causa ipsa Clytaemnestra filium ex Aegi-

spondiaci versus opportunitatem aut ficta aut accommodata ab iambico tragicorum rhythmo pleraque discrepabant; velut Orestes tertiae, Electra quintae sedi affixa erant, Talthybius, Neoptolemus solutionem flagitabant antiquioribus poetis minime gratam, talia vero, ut Antigone, Andromacha, Deianira, ampla et grandisona in epicis carminibus, in trimetrum nisi vitiatu versu omnino recipi non poterant. Recte igitur, etsi non ubique feliciter, veteres grammatici ex reliqua traditione in personarum saltem indicibus huic coactae tragicorum exilitati mederi conabantur; quorum bonum honestumque studium a nobis promoveri potius quam pessumdari decebat.

sthi conspectu asportandum curat). Etenim ne apud eos quidem ullae fuerunt sororis partes; quod autem ex ipso thalamo non a Talthybio, sed a nutrice puerum ereptum finxisse dicuntur, quam Arsinoen Pindarus, Laodamiam Stesichorus nominavit (Schol. Aesch. Cho. 714 K), crederem a Sophocle leni mutatione pro femina famula marem substitutum esse, si ullam probabilitatis speciem haberet etiam ad Strophium puerum nutricis manu perlatum esse. Hae igitur cum haud dubie Talthybii partes fuerint, ipse servandi erilis filii auctor fuisse videtur; non enim, ut Electrae dominae, ita nutriculae dicto audientem fingere possumus honestum Agamemnonis praeconem Talthybiadarumque nobilissimae gentis proavum. Nec dubito quin totam rem unus perfecturus fuerit, si modo salvo pudore erilem thalamum intrare potuisset; nunc vero nutrici hoc *χειρῶν ὑπούργημα* mandavit, ita tamen ut ipse consilii auctor remaneret. Neque aliter Euripides rem sibi repraesentavit, nisi quod tragoediam scribens minima non curabat<sup>1</sup>.

20. Nec tamen immerito propius tantum accedere vulgatam methodum dixi hanc in 'Electra' conduplicationem, non omnino ad eam accommodatam esse. Etiam propius eam accedimus in ea, de qua nobis sermo erit nunc.

In 'Philoctete' enim Sophoclea Ulixes a Neoptolemo

---

<sup>1</sup> Quaesierit quispiam, qui tandem apud eum senex, perfunctus ministerio novis dominis minime probato, Mycenae reverti ei tutus ruri degere potuerit, cum apud Sophoclem prudens patriam vitet, nec nisi una cum pupillo domum redeat. Haecine negligentis poetae exciderunt? Credant ei, qui tragicos prout res ferat ultro citroque vagari sibi persuaserunt et hanc inconstantiam pro arcana tragica arte venditant; nos poetam, licet de minimis taceat, tamen hic quoque se a curiosorum hominum criminibus tutatum esse putamus. Non enim eidem sunt apud eum Aegisthus et Clytaemnestra atque apud Sophoclem; Aegisthus, qui praetereuntes peregrinos hospitaliter prandio excipit, Clytaemnestra, quae erga asperam filiam indulgentem se matrem praebet, facile decrepito seni quamvis nocenti ultimorum dierum usuram relinquere potuerunt.

interrogatus, cui tandem usui ei futurus sit Philoctetes Lembo ad Trojam accitus, non posse respondet urbem capi, nisi arcus ejus ope. Cui indignabundus juvenis: »at vos me«, inquit, »eum esse dicebatis, qui eam expugnaturus esset!« — »Neque tu sine illo, neque ille sine te« (112):

NEO. κέρδος δ' ἔμοι τί τοῦτον ἐς Τροίαν μολεῖν;

ΟΔΥ. αἰρεῖ τὰ τόξα ταῦτα τὴν Τροίαν μόνα.

NEO. οὐκ ἄρ' ὁ πέρσων, ὡς ἐφάσκετ', εἰμ' ἐγώ;

ΟΔΥ. οὔτ' ἂν σὺ κείων χωρὶς, οὔτ' ἐκείνα σοῦ.

Conduplicata igitur est fatalis Trojae vindicis persona; nam et Neoptolemo opus est et Philocteta — is enim subintellegendus est, ubicunque de divino ejus arcu oratio incidit<sup>1</sup>. Et luce clarius est in nostra tragoedia solum Philoctetam efficacis loci vices explere, Neoptolemmum ad merum rudimentum redactum esse.

Sequitur secundum methodum nostram fuisse tragoediā Philocteta antiquiorem, in qua Trojae capiendae laus ad solum Neoptolemmum reciderit. Ne tamen id, quo nobis opus esse saepius diximus, argumentum extrinsecus allatum desit, haec apud Philostratum juniorem de imagine legimus, qua Phoenici Neoptolemus obviam Scyri veniens repraesentatus dicitur: (Imagg. 1): *λογίου δ' ἐς τοὺς Ἑλληνας ἐμπεσόντος, ὡς οὐκ ἄλλω τῷ ἄλωτὸς ἔσοιτο ἢ Τροία πλὴν*

<sup>1</sup> Prorsus enim tenendum est secundum fabulae propositum fatalem Herculis arcum non alia condicione vim suam retinere, quam si ab ipso Philocteta regatur. Quod si quando arcui soli in cujusvis bellatoris manibus haec eadem vis tribuitur, aut Ulixis habemus dissimulationem callide ad tempus confictam — velut in ea scaena, qua a vi corporea desistens moralem quam dicimus pressionem in Philoctetam exercere vult, — aut, ut hoc loco, negligentem loquendi usum. Quod ideo moneo, quia etiam in hac quaestione nuper turbae motae sunt, ut sunt imbecilla multorum philologorum ingenia, non omni periculo carentes. Si veram haberemus contradictionem, eā viā solvenda esset, quam priore capite monstravi, scilicet ut e. g. apud Aeschylum solum arcum sufficere praedictum esset ipseque heros pro mero arcus sui additamento haberetur.

τοῖς Αἰακίδαις, στέλλεται ὁ Φοῖνιξ ἐς τὴν Σκῦρον ἀνάξων τὸν παῖδα. Ex Aeacidis enim post Ajacis mortem nemo relictus erat praeter Neoptoleum; nam Teucrum sive quod spurcius esset, sive quod materna origine ipsam Trojam attingeret, aliquo modo in oraculo exceptum esse putandum est.

Jam ‚Scyrios‘ Sophocleam eam tragoediam fuisse, unde desumptum esset Philostrateae imaginis argumentum, perquam probabili disputatione ab Engelmanno demonstratum est<sup>1</sup>. Quae tragoedia quando scaenae commissa sit licet definiiri non possit (cf. tamen § 60), tamen priorem eam ‚Philocteta‘ fuisse vel inde patet, quod haec inter ultimas locum habet poetae fabulas.

Habes plane classicum quod dicunt conduplicationis tragicæ exemplum: qui locus in ‚Scyriis‘ unice efficax fuerat, Neoptolemus fatalis Trojae vindex, hic in ‚Philocteta‘ ad rudimentalis loci statum redigitur eique alius efficax locus superponitur, Philoctetes fato ad capiendam urbem designatus. Ubi hoc unum peculiare est, quod non antecessoris respicit, sed suam ipsius fabulam antiquiorem; quod ut ad ipsam rem perinde est, tamen psychologiam explicationem flagitat aliam. Cum enim ‚Scyrios‘ scriberet, de ‚Philocteta‘ nondum cogitabat; nihil igitur obstabat, quominus augendi tragicæ πᾶδος causâ in unum Neoptoleum Achivorum Trojanorumque fata vergere praesumeret. Nunc vero cum ei Philoctetes eodem in fastigio ponendus esset, prioris fabulae si non spectatores memores fore ratus, at ipse memor correctionem ei adhibuit ejus non dissimilem, qua OC 87 oraculum Delphis Oedipo secundum OR 789 sqq. datum posteriori dramati accommodavit.

<sup>1</sup> *Archäologische Studien zu den Tragikern* 29 sqq.; quamquam non omnibus probatam esse ratiocinationem ejus scio. Ceterum eandem in hac re conditionem fuisse necesse est in ‚Neoptolemi‘ tragoedia, quam hucusque ignotam Sophocli vindicavi disputatione peculiari Hermae Petropolitano a. 1915 (NN 11 et 12) inserta. De qua etiam in his Tragodumenis procedente opera acturum me esse spero.

21. In *Andromacha* sua Euripides ideo Delphos profectum finxit Neoptoleum, ut Apollinis gratiam sibi reconciliaret merito sibi succensentis propter priorem perfectionem, qua audaci impioque consilio a deo occisi patris rationem postulaverat (51):

*Δελφῶν κατ' αἶαν, ἔνθα Λοξία δίκην  
δίδωσι μανίας, ἢ ποτ' εἰς Πυθῶ μολῶν  
ἤτησε Φοῖβον πατρὸς οὐ κτείνει δίκην,*

cujus loci ut amplificetur efficacitas, etiam 1002 sqq. et 1106 sqq. eum respexit. Conduplicavit igitur Delphicam Neoptolemi theoriam, idque ita, ut priorem infesto in deum animo susceptam indefinito temporis intervallo sequeretur haec posterior, mitigatae voluntatis poenitentiaeque signum.

Cujus mutationis causam facile ex ipsius fabulae proposito assequimur. Est enim inter omnes maximo in deos, praecipue vero in Apollinem odio flagrans; quem ut prorsus penitusque injustum repraesentaret, victimam ejus Neoptoleum omni impietate liberavit. Non igitur nocentem merita poena ultus est Delphicus deus, sed pium manusque tendentem praepostera ira mactavit. Nec satis habuit exacerbatus poeta id spectatoribus colligendum relinquere: immo ne vel hebetissimis ulla relinqueretur dubitatio, disertis verbis nuntium hoc idem declarantem fecit (1161 sqq.); cf. 1164:

*ἐμνημόνευσε δ', ὥς περ ἄνθρωπος κακός,  
παλαιὰ νείκη' πῶς ἂν οὖν εἴη σοφός<sup>1</sup>;*

<sup>1</sup> Quo loco non injuria quispiam objecerit omnem liciti modum excedere poetam, qui deo non jam veterum poetarum inventa, quorum vanitatem ipse quoque alibi perspexit, sed a se ipso rem fictam crimini det. Quod ille tamen studio abreptus non semel fecisse videtur. Simile enim est, quod in *Hercule* 188 sqq. Amphitryonis ore in Lycum tyrannum invehitur, cum eum ne in sua quidem patria ulla re clare gesta innotuisse dicit; quasi vero mirum esset personam totam ab eo fictam nulla fortitudinis vestigia in hominum fama reliquisse.

Sequitur in priore quadam fabula Neoptolemum Delphos profectum ob id ipsum Apollinis jussu esse interemptum, quod nefaria petulantia deo paternae mortis litem intenderit. Fuit haec vero Sophoclis *Hermione*, ut diserte testatur Eustathius ad *Odys.* p. 1479, 10, qui collata hac ipsa Sophoclis fabula Neoptolemum dicit Delphis occisum esse, ὅτε τὸν Ἀπόλλω τινύμενος τὸν τοῦ πατρὸς ἐξεδίκει φόνον<sup>1</sup>.

Cui testimonio quo majorem fidem habeamus ipsius Euripidis efficitur posteriore auctoritate. Quod enim mirum videri possit, abdicavit ille postea, qua erat in his rebus ingenii facilitate, *Andromacham* suam<sup>2</sup> et ad Sophocleam famam rediit: in *Oresta* sane ipsius Apollinis ore Delphico gladio perituum esse dicit Neoptolemum litem deo de Achillis patris morte intendentem, (1656 sq.):

---

<sup>1</sup> Neque enim assentiri possum Welckero, Ribbeckio et R. Wagnero (*Epit. Vatic.* 274 sq.) in dubium vocantibus hoc Eustathii testimonium. Ceterum si quis quaesierit, quo tandem modo mira haec inter deum mortalemque lis dijudicari potuerit, ad 1092 sqq. revocandus erit, ubi Delphorum de praesente Neoptolemo rumores referuntur: ὁράτε τοῦτον, ὃς διαστείχει θεοῦ χρυσοῦ γέμοντα γάλα, θησαυροῦς βροτῶν, τὸ δεύτερον παρόντ' ἐφ' οἷσι καὶ πάρος δεῦρ' ἦλθε φοῖβον ναὸν ἐκπέσαι δέλων (ubi alterum in eadem re locum rudinentalem habemus, vanam scilicet famam, de qua cap. V agendum erit), collatis etiam Ionis 444 sqq. Auri igitur pondus secundum heroicæ ætatis morem a deo, hoc est a Delphorum senatu poenæ loco petisse videtur in Sophoclis *Hermione*, eodem modo atque Nauplius in ejusdem poetæ fabula cognomini priore ob filium iudicio circumventum. Ceterum de *Hermione*, nobilissima Sophoclis fabula, alio loco (§ 63) mihi agendum erit.

<sup>2</sup> Ita sane etiam *Helenam* suam *Oedipum*que et *Antigonam* in posterioribus fabulis abdicavit; sed tamen peculiaris est hujus fabulæ conditio. Ibi enim tam violentæ erant mutationes a poeta sive aliis auctoribus sive proprio motu receptæ, ut ne consistere quidem possent vicini ut ita dicam mythi; hic nullo negotio aut Neoptolemi excusatio retineri, aut mortis ejus causa taceri poterat. Vides Euripidem cupide retractandi inventi sui opportunitatem arripere; quod cum conversa ejus in deum voluntate conjungendum est alio loco mihi tractanda.

Δανείν γὰρ αὐτῷ μοῖρα Δελφικῶ ξίφει  
δίκας Ἀχιλλέως πατρὸς ἐξαιτοῦντά με.

22. In ejusdem poetae Hecuba a' duplicem habemus sceleris Polymestorei a vetere regina patratam ultionem; nam et filios ejus impuberes a captivis Trojanis matronis occidi jubet, et suis ipsa manibus oculos ei eripit.

Horum locorum efficacior haud dubie est posterior; ex eo enim tota pendet lyrica caeci Polymestoris scaena, quae quantopere Atheniensibus placuerit notissima pictura vascularis demonstrat. Et sane talis est, ut prae ea etiam pueros occisos esse paene obliviscamur.

Quae cum ita sint, methodo nostra adhibita Polymestoris occaecationem ab ipso Euripide inventam dicemus, liberos necatos antecessoris tragoediae tribuemus. Ac de praeconclusionis parte conferre possumus acutam, ut semper, Kaibelli disputationem, qui caecum Polymestorem ipsi deberi Euripidi certis, ut mihi quidem videtur, argumentis demonstravit<sup>1</sup>.

In antiquiore igitur tragoedia unice efficax fuit liberorum Polymestoris necatorum locus; nec multa deliberatione opus est, ut eum revera originarium fuisse agnoscamus. Quis enim, amabo, logicus nexus est inter Hecubae filium a Polymestore occisum et Polymestorem oculis a Hecuba orbatum? Poetae commentum habes scaenicae efficacitati unice inservientem planeque antiquae jurisprudentiae oblitum, cujus ea mens est, ut secundum Rhadamanthi praeceptum — εἶθε πάδοι τά τ' ἔρεξε, δίκη τ' εὐδεῖα γένοιτο — poenâ culpae exaequandâ justitiam assequatur. Cui menti unice id momentum satisfacit, quod apud Eu-

<sup>1</sup> Hermae vol. XXX inserta, in qua optime occaecatum Polymestorem cum Polyphemo occaecato comparavit; in eo autem falsus est, quod totam Polymestoris personam ejusque in Polydorum scelus Euripidi inventori vindicare conatus est. Sed de hac re progrediente disquisitione nostra fusius judicandum erit; nunc id solum moneo, rectum mihi vidisse videri Weilium in heptadis suae editione (p. 207).

ripidem secundarium est et rudimentale factum: ut Polymestor perfidia sua orbam reliquit veterem reginam<sup>1</sup>; ita ipse adeptis sibi liberis orbis relinquatur.

Haec igitur hucusque enucleavimus: Euripides in Polydori fati repraesentandis antecessorem habuit, qui tamen ita rem instituit, ut Polymestor, salvis oculis suis, liberis sibi ferro adeptis a regina puniretur. De caeteris in eis quae sequuntur videbimus; neque enim ea sola aut gravissima est ab Euripide admissa conduplicatio.

23. In eadem enim 'Hecuba' etiam Polydori mortui conduplicatam habemus apparitionem, nam et 1) dormienti matri ille assistit et 2) ad spectatores prologistae munere fungitur. Atque hae posteriores ejus partes arcto cum prologorum arte Euripidea vinculo conjunctae quin ipsi poetae debeantur dubium non est; illas priores revera ad rudimentum redactas esse brevis disputatio docebit.

Ut enim a Polydoro incipiamus, bis ille matri se apparuisse testatur; primum 30 sqq., quibus ille tertium se jam diem — noctem debebat dicere — corpore relicto matri supervolare ait:

*νῦν δ' ὑπὲρ μητρὸς φίλης  
Ἐκάβης αἴσω, σῶμ' ἐρημώσας ἐμόν,  
τριταῖον ἤδη φέγγος αἰωρούμενος.*

tum vero 52 sqq., ubi se matris e conspectu abire velle dicit, quippe quae phantasmate ejus exterrita Agamemnonis tentorio pedem promoveat:

*γεραιά δ' ἐκποδῶν χορήσομαι  
Ἐκάβη. περᾶ γὰρ ἤδ' ὑπὸ σκηνῆς πόδα  
Ἀγαμέμνονος, φάντασμα δεμαίνουσ' ἐμόν.*

Neutro tamen loco nos edocet, cur tandem infelicem regi-

<sup>1</sup> Helenus enim utpote captivus numerandus non est, neque opportune poeta nobis eum in memoriam revocavit 87; ad alium is mythorum complexum pertinet. Polyxena certe 426.sqq. ultima vota sua solis reddi jubet Cassandrae et Polydoro.

nam funesto suo aspectu terruerit; spem enim sepulturae non in hac apparitione ponit, sed in corpore suo mox a matris ancilla inveniendo — quae nova est ejusdem loci conduplicatio: nam haec ancilla ad mare missa, ut aqua marina Polyxenae corpus mactatae ablueretur, ligamen efficit inter Polyxenae et Polydori tragoedias, quas ab Euripide primo conjunctas esse et alii animadverterunt et nos infra videbimus. Hic est igitur efficax locus Euripideus; et operae pretium est cognoscere, quam callide poeta illi rudimentali loco hunc efficacem superstruxerit, nec tamen vitare potuerit, quin diligentioribus oculis substructionem proderet. Cum enim ancillari illa opera commemorata (47):

*φανήσομαι γάρ, ὡς τάφου τλήμων τύχω,  
δούλης ποδῶν πάροισεν ἐν κλυδωνίῳ.*

haec adjungit:

*τοὺς γὰρ κάτω σθένοντας ἐξηγησάμην  
τύμβου κρηῆσαι κὰς χέρας μητρὸς πεσεῖν.*

se ab inferis deis ea efflagitasse praedicat, quae non eorum potestatis erant. Potuerunt ei indulgere, ut relicto Acheronte matrem dormientem conviseret eique corporis sui sepeliendi curam imponeret; illud vero praestare non potuerunt, ut undis agitatam ejus corpus eo appellerent, ubi inventum ad matrem referri posset. Manifesto igitur antiquioris tragoediae eruimus locum ita fere conformatum: »concesserunt mihi precanti inferorum dei, ut per somnium matri et occisum me esse. et prope in salo corpus meum agitari nuntiarem, quo sepultura dignari possem«.

Vides igitur jam a Polydori parte ad rudimenti indiguitatem detrusum esse hunc de somniante Hecuba locum eique superstructum esse efficacem alium de corpore ab ancilla invento; eodem tamen devenimus etiam si ab ipsius Hecubae parte rem aspiciamus. Apparuit enim dormienti mortuus filius; quid ergo? Nunc saltem manifesto scit se eum amisisse? Minime vero: 59 cum in scaenam prodisset

70 sqq. »Tellurem potentem, Somniorum matrem« precatur, ut nocturnam visionem avertat, »quam per quietem de filio in Thracia crescente et de carissima filia Polyxena« habuerit. Liberos suos quaerit divinandi arte praeditos, Helenum et Cassandram, ut sibi hoc somnium interpretentur, cujus argumentum nunc demum nobiscum communicat (90 sqq.). Cervam igitur vidit crudeliter e sinu suo ereptam, ut a lupis laceraretur; jam cum audisset ab Achille unam ex Troadibus victimam flagitari, (v. cap. II § 12), deos precatur, ut a Polyxena hanc sortem avertant. De Polydoro nihil.

Quod etiam insequente actionis progressu comprobatur; omnes soli operam dant Polyxena, Polydorus alta oblivione premitur. V. 428 virgo morti sese offerens inter ceteros etiam Polydorum valere jubet; cui mater respondet: »si modo vivit, quod ego non credo, cum tantis aerumnis premar«. Qui potuit haec respondere, si ipsius Polydori phantasmate de morte ejus edocta esset? Cum vero filii exanimum corpus videt, ita eum alloquitur (702 sq.): »Intellexi oculorum meum per somnia visionem, non me fugit nigris alis terribilis apparitio, quam vidi de te (*ἀμφὶ σέ*);« potuitne ita loqui, si ipsum Polydorum vidisset?

Sequitur ex his omnibus in antiquiore tragoedia unice efficacem fuisse Polydori umbram coram spectatoribus dormienti Hecubae apparentem eique et miseranda sua fata narrantem et inferorum deos ab sese prece victos esse, ut eam convisere posset sepulturae obtinendae causa.

Approbantur haec, ne argumentum extrinsecus petitum desit, Ilionae Pacuvianae testimonio, cujus argumentum, intricatum sane, a posteriore poeta — Astydamante. credo, aut ejus aequali, — petitum esse videtur. Hic enim efficacissime occisi (pseudo-) Polydori umbra dormientem matrem compellat celebri illa allocutione: *Mater, te appello...* (Ribb.<sup>3</sup>p. 114).

Nec sane difficile est intellectu, cur Euripides huic efficaci apud antecessorem suum loco tenebras offundere maluerit. Si enim Hecuba in ipso tragoediae initio a prae-

sente filium clarum de morte ejus indicium accepisset, occalluisset animus ejus ad Polyxenae sortem; nam etiam in ea quam habemus tragoedia in eo consistit tragici *πᾶδους* incrementum, quod Polyxenae sacrificium invento Polydori cadaveri praemittitur. Vides igitur Polyxenae tragoediam cum Polydori conjunctam causam poetae fuisse, cur efficacem apud priorem poetam Polydori locum dormienti matri apparentis rudimentalem redderet. Neque absurde quispiam objecerit, melius eum rei suae consulturum fuisse, si omnino missum fecisset hunc locum, Polydoro prologi tantum causâ ex inferis evocato, ut e. g. in *Hippolyto* Venerem Olympo descendere jussit. Quo magis antiquioris fabulae vim attractivam et rudimentalium locorum gravitatem discere licet.

Sed ne haec quidem omnia sunt.

24. Novam conduplicacionem in eadem *Hecuba* eo loco invenimus, quo Polymestori insidiae ab Hecuba struntur. Primum enim se ei arcanum receptaculum indicaturam pollicetur, quo Priami gaza abdita sit; tum autem eum ad accipienda pretiosa ornamenta invitat, quae captivae Trojanae mulieres domibus suis abstulerint; eâ scilicet lege utraque, ut ea Polydoro servet (1000—16).

Horum duo locorum prior ad *πιδανότητα* admodum est bene electus, ad *οικονομίαν* autem minime efficax. Facile enim intellegitur regem Priamum, ad interitum vergentes cum videret res Trojanas, pretiosissima quaeque cimeliorum suorum sub terram abdidisse, ut superstiti filio suo integra servarentur; non intellegitur, quomodo Hecuba, cum fabulae scaena non Trojae, sed in Chersoneso esse fingatur, latebras Polymestori monstrare potuerit. Sin autem verbis tantum situm earum descriptura erat, quid opus erat a scaena abducto? Quin revera coram spectatoribus ei rem describit (1008. 10), ut plane inutilis appareat ad insidiarum rationem tota haec thesauri fictio.

De posteriore vero loco plane contrarium valet: ad *οικονομίαν* efficacissimus est — ornamentorum enim tradendorum

causâ secum abducit Polymestorem regina — ad *πιδανό-  
τητα* autem admodum improbabilis; quae enim apud capti-  
vas ab altaribus deorum abreptas (289 sqq.) extare poterant  
pretiosa ornamenta, victoris scilicet benignitate eis relicta?  
Ipse poeta sensisse videtur labare hac parte hypothesim  
suam, quare 615 sqq. ei *προοικονομείν* temptavit, callidius  
tamen quam probabilius.

Concludamus necesse est hunc efficacem, qui est de  
ornamentis tradendis, locum Euripidi deberi, illum rudi-  
mentalem ex antiquiore fabula haustum esse. Quo quid  
lucremur, partim subito apparebit, partim infra fusius de-  
monstrandum erit.

Liberis enim Polymestoris ad solum thesaurum indi-  
candum Hecubae opus fuisse ipse poeta testatur 1005 sq.;  
quem locum cum rudimentalem fuisse cognoverimus, unâ  
cum eo etiam ipsi liberi fabulae antiquiori assignandi  
erunt. Atqui supra vidimus (§ 22) liberorum occisorum  
poenam, ipsam quoque prae occaecatione ad rudimenti va-  
nitatem ab Euripide redactam, in fabula antecedente unice  
efficacem fuisse; hae duae conclusiones igitur, cum seorsum  
utraque effecta tam bene concinant, mirifice sese invicem  
confirmant.

Quid quod sui ipsius inventi, postquam debitam ei  
operam praestitit, immemorem videmus factum Euripidem?  
Nam 1145 sqq., ubi Polymestorem apud Agamemnonem  
de injuria sibi illata conquerentem facit, ab re gesta mani-  
festo aberrans ideo se ab Hecuba abductum esse dicit,  
ut sibi abdita Priamidarum gaza indicaretur, — quasi vero  
hoc non in scaena factum sit — de ornamentis tradendis  
omnino tacet.

Sed haec minoris momenti sunt prae eis, quae deinceps  
legentibus propositurus sum.

25. Subitaneo enim velut fulgore illustratur illa quam  
praesumimus fabula hac conclusione, quam credo jam-  
dudum lectori in mentem venisse: scilicet non Cherso-

nesi, sed Trojae ejus argumentum versatum esse. Necessario hoc sequitur ex eis, quae modo de thesauro Polycestori indicando disseruimus. Suo enim jure ille Hecubam interrogat 1005, quid sibi ad hanc rem liberis opus sit:

*τί δῆτα τέκνων τῶνδε δεῖ παρουσίας;*

cui si respondet Hecuba:

*ἄμεινον, ἢν σὺ κατ'Ἰάνης, τούτῳ εἰδέναί.*

stolidissimo fuerit oportet et ne in barbaro quidem ferendo ingenio, qui non ita perrexerit: »Quin tu mihi audacter rem narra; ego autem ipse, simulatque mihi commodum judicaro, eam totidem verbis filiorum majori ambobusve renarrabo«. Plane alia fiebat scaenae conditio, si non verbis descriptura, sed manu monstratura hospiti erat regina absconditi thesauri locum; hoc demum consilio sufficienter explicabatur puerorum introductio, ut quorum vivis oculis nemo vicariam operam praestare potuerit. Quod tamen ut fieri potuerit, necesse est Trojae reddamus deperditi dramatis scaenam.

Neque hoc tamen solum est hujus rei indicium.

Et illud quidem, quo alioquin solo rem totam transigere poteramus, nobis longe amovendum est, scilicet tumultum Achillis, cujus umbra fatalis Hecubae extitit, non in Chersonesiaco, sed in Trojano litore situm fuisse nec nisi vi geographiae adhibita ab Euripide Chersonesum translatum esse. Verissimum hoc quidem est, attamen cum Polyxenae, non cum Polydori fabula conjunctum. Has enim Euripides primus non infeliciter conjunxit; antiquitus eas disjunctas fuisse, ut de aliis taceam, ex scholiastae ad v. 1 testimonio sequitur, qui cum »ea quae Polyxenam attingant« apud Sophoclem inveniri dicit, Polydori fabulam manifesto distinguit. Et Sophoclem quidem Polyxenae mortem cum Astyanactis supplicio conjunxisse et Accius imitator in Astyanacte demonstrat et cyclographorum (Apollod. ep. 5, 23) fama approbat.

Missum igitur facimus hoc indicium, nec sane inviti, cum longe certiora supersint.

Vide enim, quae sint occisi Polydori apud Euripidem fata. Polymestor corpus ejus in mare projicit, reciprocans autem aestus retro id ad idem Thraciae litus refert. Hoc retro merito nostram suspicionem movet, eoque magis quod plane nescitur, quid tandem Achivis negotii fuerit in Chersonesiaco litore. Contra finge in Trojano rem geri; subito totius inventi opportunitas apparebit. Ut enim Hecubae in conspectum prodiret filii corpus, necesse erat in mare ab occisore proici; scilicet ut fluctuum per Hellespontum meatu ad Trojanum litus appelleretur.

Eodem devenimus, si Hecubae, qualis a Polymestore in fine tragoediae praedicitur, metamorphosin consideramus; quae sane habet quod miremur. Primum enim de summo navigii malo in mare desultura esse dicitur (1261 sqq.); ad quae Hecuba, vix baculo (65) aniles passus regens, cum admirabunda quaerit, num eo alis evolutura sit, »immo« audit, »ardentibus oculis canis fies«. Canis igitur facta in malum escensura est; quo loco ne nos interpellent curiosi, num canibus haec ars a natura tributa sit, portentosam fingi canem reminiscantur oportet. Sed quid sibi volunt sequentia reginae verba, utrum mortua an viva vitam expletura sit, atque adeo Polymestoris responsum: »mortua, et tumulo tuo nomen tuum dabitur«?

Juvabit post Euripidem Ovidium inspicere, qui in Metamorphosis suis (XIII 554 sqq.) ne Hecubae quidem fata praeteriit; nam ab Euripide eum pendere, omissis minutis vel eo demonstratur, quod ipse quoque Polyxena fata cum Polydoro invento conjungit, utriusque facti scaenam in Thracicum litus relegans. Is post ipsam avidi tyranni postulationem Hecubam a ceteris captivis adjutam oculos ei eripientem facit; post hoc Thraces Polymestorem comitati telis et lapidibus furentem petunt, illa autem extemplo in canem vertitur, cujus nomen (sc. *Κυνοςθήμα*) etiamnunc tumulus servat.

Brevius extrema, ut assolet, humanus poeta; sed recte et ordine omnia procedere vides. Et quod gravissimum est — nullus hic mirifico illi de malo in mare saltui locus est. Quo cui opus fuerit si quaerimus, pronum est respondere: eidem, cui etiam Polydori corpus in mare proijci expedit; ei scilicet, apud quem scaena non Chersonesi, sed Trojae fingebatur. Si enim Polymestoris poena et Hecubae metamorphosis Trojae locum habebant, Cynos' autem *sēma* in Chersonesiaco litore situm erat, necesse est nans in canem conversa futurum suum sepulcrum attigerit. Ejusdem igitur consilii sunt projecti in mare et filius et mater, nisi quod hic mortuus secundis, haec viva adversis fluctibus suum iter fecerunt — quod et ipsum diligenter observatum vides.

Unum etiam testimonium afferam, quo et tota Euripidea de mutata Hecubae forma narratio, et maxime una ejus particula explicatur. Legimus enim apud Philostratum permiram fabulam, quomodo Apollonius Tyaneus (IV 10) Ephesios pestilentia liberaverit. Civibus in theatrum convocatis cum caecutientem senem mendicum vidisset, lapides eos in eum conjicere jussit. Non sane libenter paruerunt; ut autem primus lapis mendicum attigit, ex apertis ejus oculis flammae emicuerunt, ut manifesto Ephesii cum malefico daemone sibi rem esse intellegerent. Increbescere deinde ictus, ut brevi super senem altus sane tumulus oreretur. Aliquot diebus interjectis dirui jussit Apollonius tumulum; repertusque est pro sene »canis ex genere Molossicorum, magnitudine vero ingentis leonis instar, lapidibus male contusus et spumante rictu tamquam furens«.

Credo hoc Ephesium Cynossema nobis ad illud Hellesponticum explicandum aliquid conferre. Remiscamur enim v. 1265, quo Hecuba canis futura dicitur *πίρσ' ἔχουσα δέργματα*; nunc videmus non hoc epitheton ornans esse, immo portentosae canis speciem anui portendi,

haud secus ac Ephesio seni. Totam autem scaenam ita nobis reconstruere licet.

Cum se ei Trojanae gazae arcanum receptaculum monstraturam esse polliceretur, Hecuba Polymestorem cum liberis a satellitibus segregatum domum suam abduxit. Paulo post regis vociferatio auditur, Hecubâ cum captivis Trojanis matronis liberos ejus occidente. Satellites eam lapidibus insectantur; ictibus eorum perculsa cadit, sed ilico ex ea nascitur portentosa ardentibus oculis canis. Fugiens ad mare currit, inde in navem; omnibus vero latebris praeclusis in malum escendit — non enim domesticae habet canis naturam — indeque in mare sese praecipitat. Tum nans Chersonesiacum litus petit atque ibi undique circumventa sub aggere lapidum sepelitur. Atque haec fuit Cynossematis origo.

In ipso dramate haec partim a nuntio narrata, partim a Cassandra praedicta esse vix est quod moneam. Totum autem cum sola Polydori fata continere debuerit, hisce fere scaenis constititerit necesse ut. Prologus Polydori umbram ostendebat dormienti Hecubae imminentem; sequebatur, opinor, piscatorum chori parodus pueri corpus ferentium (nam ancillam Euripideam cum Polyxenae traegodia conjunctam fuisse vidimus). Inde Hecubae threnus; tum nuntius trans fretum ad Polymestorem missus; Polymestoris et Hecubae colloquium; tum ultio intus patrata exodusque, quam supra adumbravi.

Sed quamnam hanc fabulam fuisse dicemus? Lubrica est talia sciscitandi via, nec nos ultra probabilia progrediemur. Cynossema enim familiare Atheniensibus extitit Philaidarum regno Chersonesi constituto (a. 561), cujus ultimus possessor, magnus ille Miltiades, a. 493 Persis cedere debuit. Recuperandi initium filius ejus fecit Sesto a. 476 expugnata; nec tamen ante a. 459 tota Chersonesus in Atheniensium potestatem venit. Huic igitur tempori, circiter 476—459, haud improbabiler tragoediam nostram assignabimus. Poetam Cimonis partibus addictum fuisse

facile credemus; Sophocles tamen excipiendus est, cum scholion supra allatum solam Polyxenae tragoediam ei deberi testetur. Relinquitur, si probabilia sectamur, Aeschylus, quem et phantasma coram spectatoribus dormienti apparens, Clytaemnestrae in 'Eumenidibus' simile, indicare videtur, et actionis simplicitas, et parvus personarum numerus: quattuor enim vel quinque — Hecuba, Polymestore, Polydori umbra, nuntio et fortasse Cassandra tota actio transigitur. De nomine nihil dico; possis de Δικτυοῦλκοῖς vel Προπόμποις cogitare; nec tamen oblivisci debemus decem fere fabularum indices penitus interiisse.

Juvat sane lucis obortae radios usque ad ultimos quamvis incertos pallores persequi; sed fortasse tutius est citra se veniam tenere et eruta fabula Polydorea contentos esse.

26. De 'Ione' jam superiore capite (§ 13) egimus, nec tamen ad finem disquisitionem de antiquiore fabula perduximus. Quod ne nunc quidem fieri potest; conduplicationem autem, quae hujus est loci, notare debemus.

Praemonito igitur lectore, ut sibi supra exposita repraesentare ne gravetur, ad γνώρισμα accedimus, quae 1395—1436 perlustrantur. Quattuor enim sunt... quam ne quis 'conquadruplicationem' dicere malit ideoque tres antecedentes fabulas conjiciendas esse putet, ad duo paria nobis redituram esse quaestionem jam nunc moneo.

Ac primum quidem γνώρισμα ipsa cistula est, primum Creusae de filio obortum indicium; commemoratur etiam in prologo, et in Pythiae cum Ione scaena ab ipsa allata apparet. Jam supra monui necessariam matri fuisse ad puerum ex regia in antrum perferendum, ei vero, quae puerum in ipso antro partum ibidem relictura erat, non modo non necessariam, sed etiam plane ineptam. Hanc igitur versionem si litterâ A illam litterâ B notamus, cistulam haud dubie versioni B (partui in regia) assignabimus.

Secundo loco fasciae afferuntur (ἔδντα 1913) quibus involutus erat infans, eaeque Gorgonem anguibus aegidis

instar circumdatam exhibentes. Non credo Graecas matres artificiosa ornamenta fasciis infantilibus intexuisse, scilicet ut et pessumdaretur opera sua variis injuriis exposita et tenerae puelli cuti molesta existeret; et si domi peperisset Creusa, non video cur non potius ex regiis copiis suis aliquam laciniam — nam vetustissimas quasque ad eam rem aptissimas esse norunt periti — arreptura fuerit. Sed enim ipsa sese prodit, cum v. 1421 fascias illas *πέπλους* dicit. In antro igitur res gesta est; in summa rerum inopia suam ipsius pallam laceravit infelix puella, ut infantem involveret. Quae cum ita sint, hoc fasciarum indicium, cistulae *ἀντίστροφον*, versioni A (partui in antro) attribuemus<sup>1</sup>.

Tertium ordine, primum gravitate locum obtinet aureum monile (1427—31) ex duobus anguibus effectum, quod etiam in prologo (20 sqq.) commemoratur. Ex hac autem commemoratione sequitur Creusam suum ipsius monile, utpote quod unum ei praesto esset, puero dedisse (*ἀλλ' ἦν εἶχε παρθένος χλιδὴν τέκνῳ προςάψασα*). Iam cum domi abundaverit necesse sit aureis ornamentis regis filia, in antrum deferimur hoc indicio, versioni A ipso quoque assignando.

Restat quartum, mirabilis olivae ramulus in sola *ἀναγνωρισμοῦ* scaena commemoratus (1433 sqq.). Olivae in antro non crescunt; ne igitur ad putidam puerperae ultro citroque ambulationem recurramus, putanda erit in via, domo cum puello profugiens, eum decerpisse. Quod eo certius est, quod de arbore ab ipsa Pallade edita decerptus esse dicitur; ea enim prope ipsam Erechthei domum crecebat. Habemus igitur, quod etiam symmetria postulat, versionem B.

---

<sup>1</sup> Ubi ne quis mihi objiciat, quoquo loco puer in lucem editus sit, fasciarum tamen compendium fieri non potuisse, recte id quidem animadversum esset, sed nihil ad rem. Nam si post editum partum ad suum arbitrium fascias eligere potuisset, simplices haud dubie sumpsisset nullā notā insignitas. Tales igitur in versione B praesuebantur, nec tamen inter *γνωρίσματα* censei poterant.

Revera igitur ad duo paria nobis rediit quaternio: cistulam cum ramulo, fascias cum monili. Ne cui autem utrumque par conduplicationem prodere videatur, non ejusdem ordinis sunt bina utriusque membra: cistula enim et fasciae utilitati, monile et ramulus religioni inserviunt.

Sed nos supra etiam aliam contradictionem ex hac tragoedia enotavimus: mox enim ad mortem, mox ad salutem a deo patre impetrandam expositus esse dicitur infans. Hae duae expectationes quomodo cum duabus, quas modo eruimus, versionibus combinandae sint quaeritur.

Quam quaestionem nolim statim ab initio praecidi collato v. 26 *ἀλλ' ἦν εἶχε παρθένος χλιδὴν τέκνω προσάψασ' ἔλιπεν ὡς θανουμένῳ*, in quo aperte mortis expectatio cum monili, hoc est cum versione A conjungitur; non enim quid conjunxerit Euripides quaeritur — habuit ille perinde et suos et alienos locos in mente, ut ad arbitrium suum eis uti posset — sed quid in fonte suo conjunctum invenerit. Si quis tamen objicere velit non potuisse Creusam monili infantem ornare, nisi futurum *ἀναγνωρισμὸν* mente prospexisset, is non cum solo Euripide rem sibi habendam sciat; iterumque moneo non esse talia ad nostram jejunitatem redigenda. Immo fuit hoc pietatis in propriam progeniem signum, vel si hoc mavis, impiae mortis quodammodo compensatio. Certissime hoc evincitur Terentii, hoc est Menandri collato loco (HT 650), ubi haec mater:

de digito anulum

detraho et eum dico ut una cum puella exponeret,  
si moreretur, ne expers partis esset de nostris bonis;  
quocum Euripideum comparare libet Herc. 331.

Optime igitur conjungitur monile datum etiam cum mortis expectatione; contra excluditur ea ramulo olivae. Vide enim quomodo ab Euripide describatur (1435):

*ὄς, εἶπερ ἔστιν, οὐπότ' ἐκλείπει χλόην* —

manifestum vitae perennis symbolum, quod quae puero

exposito dedit, vitam ei, non mortem optabat. Recte igitur vitae augurium cum versione B, mortis expectationem cum versione A jungemus.

Restat ut utra versio Euripidi, utra fonti ejus assignanda sit quaeramus; quam quaestionem etsi jamnunc breviter transigere possumus, cum cistulae locum apud Euripidem efficacissimum esse constet, tamen, quoniam etiam alia rudimenta in hac tragoedia apparent inter 'irrita consilia' cap. IV tractanda, integram illi capiti reservare placet.

27. Huic uberi de 'Ione' disputationi adjungere placet exilem sane nec tamen, ut opinor, infructuosam de 'Medea' quaestiuunculam. Nam ibi quoque mire conduplicata videmus mortifera dona, quae derelicta mulier novae mariti sui conjugii mittit: scilicet tenuem pallam et aureum capitis ornamentum, quae ipsa quoque a Sole avo suo accepisse se praedicat. Vide enim 949

*λεπτόν τε πέπλον καὶ πλόκον χρυσήλατον,*

quae duplicitas confirmatur et Iasonis (960 sq.), et chori (978-84) et nuntii (1159 sqq.) verbis.

Efficacem eam esse nemo contendet; cum enim ambo dona medicata essent, alterutrum satis erat ad occidentam rivalem. Utrum autem apud Euripidem efficax sit, dubium non est: nam cum utrumque a privignis accepisset nova nupta, tamen solâ pallae peste corripitur 1107 sqq. ejusque caeco consumitur igne, ut plane non expectantibus nobis 1181 sqq. ex aureo apice visibilis erumpat flamma jacentemque semimortuam expergeficiat; cujus additi cruciatus quae *οικονομία* sit, nemo explicare poterit, nam etiam patri mortiferum contagium 1204 sqq. ex palla non ex apice oritur.

Sequitur secundum methodum nostram pallam ab Euripide ex suis copiis additam esse, apicem ex tragoedia antiquiore ascitum. Nec tamen a lectore postulo, ut mihi affirmanti continuo fidem habeat; gravissimum enim anti-

quioris tragoediae rudimentum inter irrita consilia referendum est.

28. Magis est ardua res in Euripidis *Hippolyto*; nec mirum, qui non ab una, sed a duabus antiquioribus tragoediis pendeat. Sed nolo ea, quae demonstranda sunt, praeripere.

Hic enim invito jure conduplicatam habemus poenam Hippolyto a patre inflictam; ob unam enim noxam et inferis caput ejus devovetur (887—90), et ipse exilio solum vertere jubetur. Miramur sane hanc exilii poenam morti additam; quod cum praesentiret poeta, explicationem quandam addidit (894), qua tamen vereor ut diligentioribus satisfecerit. Mortem enim ei efflagitaverat a Neptuno patre trium votorum, quae ei ille concesserat, potestate — ultimi videlicet; num igitur et patri et deo diffidebat? Ita sane videtur:

*ἢ γὰρ Ποσειδῶν αὐτὸν εἰς Ἄϊδου δόμους  
θανόντα πέμψει τὰς ἐμὰς ἀρὰς σέβων,  
ἢ τῆςδε χώρας ἐκπεσὼν ἀλώμενος κτέ.*

Verum haec diffidentia, ut in primo voto propter rei novitatem aliquem locum habere poterat, ita post impetrata duo ferenda non est.

Quid quod ne constitit quidem sibi poeta in hac conduplicacione? In patris enim et filii agone (973 sqq.) solum exilium commemoratur, devotio non solum silentio premitur, sed prorsus excluditur 1044 sqq., ubi Theseus affirmanti filio, talem noxam ultimo supplicio, non exilio puniendam fuisse, »immò« inquit, »nimis levis poena est mors ad tantum scelus vindicandum«. In exodo contra, ubi cum Diana colloquitur Theseus, sola commemoratur devotio (1315 sqq.), de exilio utrimque tacetur; idemque in Veneris prologo 73 sqq. factum videmus.

Num igitur solitâ ratiocinandi viâ, locis efficaci et rudimentali distinctis, utrum traduxerit poeta, utrum de suo

addiderit, enucleare studebimus? Modo haec distinctio aliquo jure adhiberi possit! Sed enim in exilii descriptione ambo loci efficaces esse videntur: exul enim Hippolytus Saronico litore Epidaurum versus proficiscitur, ibique eum Neptunus terrore equis injecto morti dat. Vides igitur alio nobis modo procedendum esse.

Fingamus enim sola devotione contentum fuisse poetam. Haud dubie morem ei gesturus est Neptunus pater, dum modo devotum nepotem in mari aut prope mare occupet<sup>1</sup>; sed id ipsum quomodo fiet? Troezena si res geritur, nullo negotio, quippe quae et ipsa ad mare sita sit; Athenis difficile est Atqui prioris Hippolyti' scaenam Athenis fuisse scimus. In priore igitur necessarius est de exilio locus; hic non item.

Et videtur sane poeta ita in nostra fabula rem *προοικονομησαι*, ut exilio carere possit. Non enim frustra Diana Troezenia Limnae dicitur domina juxta mare sitae (148 cum Wilamowitzii commentario et 228); gymnasium ibi fuit, in quo Hippolytus curru exerceri solebat (228, 1133). Ita et illo fatali die integra etiamtum re valere jubens sodales, qui ei in venando operam dederant, equos praeparandos dicit, ut post prandium curru junctos exercere possit (*γυμνάσω* 112): quo fit ut etiam 1173 hi sodales, jussum ejus exequentes, equis attenti in litore eum expectent (*ἀκτῆς κυμοδέγμονος πέλας* 1173). Quo quid commodius excogitari potuit? Descendit igitur adulescens ad mare, ibique eum, dum in *ἄλις Λίμνη* curru vehitur, taurus ille marinus a Neptuno missus territis equis usque ad necem trahendum dedit.

---

<sup>1</sup> Non semper huic rei attendisse poetas duo priora Thesei vota demonstrant; etsi enim concedimus Cnossum, utpote juxta mare sitam, Neptuni leges pati potuisse (quamquam liberationis ratio nihil cum Neptuni imperio commune habet), tamen secundum votum, ex inferis fuga, minime ad maris regem pertinebat. Sed hic saltem ita rem instituit poeta, ut maritimae Neptuni naturae ratio habita esse videatur.

En irritum consilium' — quod tamen ipsum quae hic absolvere praestat, ne nimis discerpatur disputatio nostra. Si quis enim quaesiverit, cur proposito destiterit poeta, perlecto eo qui sequitur inter patrem filiumque agone facile causam cognoscet. Non potuit Hippolytus post hoc fatale discidium tamquam salvis rebus suis ad solitas occupationes reverti; missum igitur fecit poeta vetus propositum et, ut novam causam inveniret ad litus mandandi adolescentis, exulare eum patris ore jussit. Non sine ratione igitur, id quod supra monui, exilii poena sola in hoc agone commemoratur: quae ne nimis inexpectata spectatoribus oreretur, προκονόμεσεν ei poeta hac eadem poena 893 sqq. pronuntiata ubi terribili devotioni 887—90 addita mirifice friget.

Quid tamen inde lucrati sumus ad antiquiorem tragœdiam illustrandum? Duo, ni fallor. Fuit ea uno devotionis loco contenta; propositum autem, quod apud Euripidem irritum cecidit, ibi ad justum finem perductum erat. Nullus erat inter Theseum Hippolytumque agon; post novercae amorem quoquomodo cognitum abierat juvenis in gymnasium maritimum, ut ibi curru exercitaretur; absente eo supervenit Theseus et Phaedrae seu vivae seu mortuae calumniis fidem habens eum devovet; nec mora, Neptuno morem filio gerente, ab equis furentibus distrahitur.

Et revera fuisse mythopœiam eamque tragicam, in qua omissâ exilii notione Hippolytus inter exercitationem equestrem perierit, duo testimonia extrinsecus allata demonstrant.

Prius nobis Troezenia fama suppeditat (Paus. II 32, 10) In portu enim non longe a Dianae Saroniae templo oleastrum monstrabant, cui nomen erat στρεπτός propterea inditum, »quod in eo implicita essent lora, quo facto eversus esset Hippolyti currus«. Atqui sciendum est hunc portum una cum Dianae sanctuario ad orientem situm fuisse ab urbe venientibus, cum ille locus, quo Euripides periisse dicit juvenem, ad occidentem situs fuerit in via,

quae Troezenae ad Isthmum ducebat. Famam igitur habemus non ab Euripide pendentem. Jam si meminerimus olivis saepissime hippodromos circumdari solere, unde etiam proverbium extitisse ἐκτὸς τῶν ἐλαιῶν in eos, qui modum excedunt (Arist. Ran. 995 c. schol.), dubitare non poterimus, quin de gymnasio agatur, quod irritum Euripidis 'consilio' admoniti antiquiori fabulae restituimus. Tales autem famas in urbibus saepissime confictas esse secundum poetarum tragicorum commenta norunt periti.

Tum autem etiam mythographicum testimonium habemus eodem spectans; Asclepiadis dico Tragilensis in scholio ad λ 321. servatum (= Müller FHG III 305). Ejus enim ἱστορία, ut saepe, ex duabus, fortasse etiam ex tribus traegoediis conglutinata est; nos ea solum, quibus a servata Euripidea fabula dissentit, enotabimus. Sunt autem haec: 1) matris Hippolyti nomen indicatur Antiope; 2) Theseus ei novercalium odiorum timore Troezenem regendam tradit; 3) ab Hippolyto repudiata Phaedra viva eum apud maritum falso insimulat, qua re commotus ille filium devovet, nec tamen in exilium mittit; 4) Hippolytus curram exercens (γυμνάζοντα τὸ ἄρμα) ab equis diripitur a tauro repente exorto exterritis; 5) Phaedra patefacta calumniam suspendio vitam finit.

Et hic interim subsistere libet.

29. Est enim in eadem fabula Hippolytea etiam alia conduplicatio notanda eaque statim a primis Veneris in prologo verbis. Duplex ibi sine idonea causa amoris a Phaedra in privignum collecti opportunitas indicatur. Primo enim diversis in urbibus habitabant, illa scilicet Athenis, hic Troezenae apud Pittheum proavum. Ecce autem tempus venit adolescentis Eleusiniis sacris initiandi; cujus rei causâ cum Athenas arcessitus esset, Phaedra eum vidit visumque perditae amare coepit (24—28). Postmodo vero ipse Theseus cum uxore Troezenem migravit, annuo exilio Pallantidarum caedem expiaturus; ibi cottidiana nutritus

consuetudine ita exarsit novercae amor, ut jam tolerari non posset (34—39).

Jam hoc quisvis primo obtutu animadvertet, illum priorem amorem ad rei processum plane supervacaneum esse; praeter dolorem enim et crebra saucii pectoris suspiria nullum effectum habuit. Neque eum commemoraturum fuisse credo Euripidem, nisi *Ἀφροδίτης ἐφ' Ἰππολύτῳ* templi homo Atheniensis mentionem facere voluisset. Finxisse eum tamen hujus solius mentionis causâ totam rem parum est probabile; nimiae enim est molis hic apparatus, Hippolytus mysteriorum causâ Athenas evocatus rursusque Troezenem remissus, Phaedrae inutilis amor, templi suspiciosa origo, ἐπὶ praepositionis insolens usus.

Quin nos familiari jam via procedentes de prioribus fabulis alteri vindicamus hunc Atheniensem Phaedrae amorem?... Dudum constantia constituere videor; nihil enim vulgatius est, quam Athenis fuisse prioris Hippolyti Euripidei scaenam Venerisque ibi templum in exodo, ut fas est, super juvenis herois sepulcro voveri, nisi forte praestat ad luendam injuriam eum in deae sibi infestae sanctuario sepeliri, ut Neoptolemum in Delphico Apollinis templo. Nihil igitur novi nos haec conduplicatio docuit; nec tamen eam enotasse pigebit, quippe cujus operâ novum lucrati simus methodi nostrae certitudinis argumentum.

30. Pergimus ad Bacchas, quae nobis quadruplicacionem suppeditabunt Ioneae illius (§ 26) plane similem, praesertim cum et ipsa potius duo parium juxtapositio dicenda sit. Celebrem dico miraculorum Bacchicorum scaenam et spectatorum oculis 576—603 propositam et Bacchi praesente facundia 616—41 narratam.

Ab hac si incipimus quattuor habemus miracula hoc ordine relata: 1) Pentheus in stabulo pro personato propheta, quem petebat, tauro vincula injicere temptat ipso propheta (i. e. Baccho) praesente; 2) concussa divinitus ejus regia flammâ ex Semeles diruto thalamo ortâ ardere

videtur, quod phantasmaticum ille incendium dum pro vero reputans adjuvante familia extinguere conatur, propheta e stabulo profugit; 3) quem dum persequi vult rex, in phasma incidit a Baccho in aula formatum vanisque ictibus occidere temptat; 4) regia a Baccho tota diruitur, ut ne unus quidem postis intactus remaneat.

Quam narratam scaenam si cum acta comparamus, ea quae intus geruntur, NN igitur 1 et 3, in ea non commemorari non mirabimur; admodum autem mirum est quartum miraculum, regiae destructionem, non solum non commemorari, sed plane excludi. V. enim 585 personatus Terraemotus ("Ενοσίς) Penthei tecta concutere iubetur — concutere, nihil amplius: nam ruina eorum 587 expectatur (*διατινάξεται*) solum, 591 sq. epistylia tremere nec tamen corruere videntur; tum jussu Bacchi (594 sq.) flamma ex sacro Semeles sepulcro exardescit, qua conspecta Bacchae venerabundae in terram sese projiciunt, quo facto continuo Bacchus sub solita prophetae specie ad eas exit.